
 

 

 
DETERMINA

finalizzata al
nell’ambito del progetto Erasmus T.I.T.L.E.

IL DIRIGENTE
 

VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i.
 

VISTA la Legge n. 59/1997 (Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti
locali, per la riforma della pubblica amministrazione

 
VISTO l’art. 40 della L. n. 449/1997, che consente la stipulazione di contratti di prestazione d’opera con
esperti per particolari attività ed 
l’ampliamento dell’offerta formativa

 
VISTO l’art. 14 comma 3 del D.P.R.

 
VISTI gli artt. 2222 e seguenti del Codice

 
VISTO il D.I. n. 129/2018, in particolare gli artt. 43 e 44 che consentono la stipula di contratti di prestazione
d’opera intellettuale con esperti esterni
l'arricchimento dell'offerta formativa;

 
VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del
“Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono
conferire incarichi individuali, con
continuativa, ad esperti di particolare

 
VISTO l’art. 53 comma 6 del Decreto

 
VISTA la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 (c.d. Decreto
 
VISTI  la Delibera regolamentare sull'attività negoziale del Dirigente scolastico del Consiglio d’Istituto n. 
102/18 del 12/03/2019 — ai sensi dell'art. 45 c. 2 del D.1 129/2018 
Consiglio di Istituto con Delibera n. 14/3 del 10/0
lavori, servizi e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria e alla stipula di contratti di 
prestazione d'opera per particolari attività; 

  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE,

ISTITUTO COMPRENSIVO
Via 4 Novembre,

Tel. 0444/886073
http://www.icsbarbarano.edu.it

      

Barbarano Mossano

DETERMINA  AFFIDAMENTO DIRETTO 
finalizzata al servizio di trasporto con conducente  

nell’ambito del progetto Erasmus T.I.T.L.E. 
 

DIRIGENTE  SCOLASTICO 

s.m.i. (Nuove norme sul procedimento amministrativo);

la Legge n. 59/1997 (Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti
amministrazione e per la semplificazione amministrativa);

l’art. 40 della L. n. 449/1997, che consente la stipulazione di contratti di prestazione d’opera con
 insegnamenti, per sperimentazioni didattiche 

dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

D.P.R. n. 275/1999 (Regolamento in materia di autonomia

Codice Civile; 

129/2018, in particolare gli artt. 43 e 44 che consentono la stipula di contratti di prestazione
esterni per particolari attività ed insegnamenti,

formativa; 

del D. Lgs. n. 165/2001, come riformato dal D. Lgs.
“Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono

con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale
di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria”;

Decreto Legislativo n. 165/2001; 

recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
nella pubblica amministrazione”; 

Decreto Trasparenza), così come modificato dal D. Lgs.

la Delibera regolamentare sull'attività negoziale del Dirigente scolastico del Consiglio d’Istituto n. 
ai sensi dell'art. 45 c. 2 del D.1 129/2018 - e il Regolamento approvato dal 

Consiglio di Istituto con Delibera n. 14/3 del 10/02/2020, con particolare riferimento all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria e alla stipula di contratti di 
prestazione d'opera per particolari attività;  

 
DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA

COMPRENSIVO “Ramiro Fabiani
Novembre, 82/84 -36048 BARBARANO MOSSANO (VI) 

0444/886073 Cod. Fisc. 80023430244 - Cod. Mecc. VIIC87300R 
http://www.icsbarbarano.edu.it e-mail: segreteria@icsbarbarano.it P.E.C. viic87300r@pec.istruzione.it  

 

Barbarano Mossano, 18/04/2023 

amministrativo); 

la Legge n. 59/1997 (Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
amministrativa); 

l’art. 40 della L. n. 449/1997, che consente la stipulazione di contratti di prestazione d’opera con 
 ed ordinamentali, per 

autonomia scolastica); 

129/2018, in particolare gli artt. 43 e 44 che consentono la stipula di contratti di prestazione 
insegnamenti, al fine di garantire 

Lgs. n. 75/2017 che prevede 
“Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 

occasionale o coordinata e 
anche universitaria”; 

recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

Lgs. n. 97/2016 (FOIA); 

la Delibera regolamentare sull'attività negoziale del Dirigente scolastico del Consiglio d’Istituto n. 
e il Regolamento approvato dal 

2/2020, con particolare riferimento all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria e alla stipula di contratti di 

RICERCA 

Fabiani” 

viic87300r@pec.istruzione.it 

 

 

 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001988 - 18/04/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da DANIELA POZZA



VISTE  le Linee Guida ANAC n.4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 
2018;  

 
CONSIDERATO  che il servizio non può essere acquisito mediante il ricorso alle Convenzioni CONSIP in 
quanto non ci sono convenzioni attive per il servizio di cui all’oggetto, e che pertanto è possibile procedere 
in modo autonomo; 
 

PRESO ATTO della necessità di provvedere al trasporto di n. 10 persone, da Faro Aeroporto a Lagos e 
viceversa rispettivamente in data 21/05/2023 e 27/05/2023, nell’ambito della mobilità Erasmus T.I.T.L.E.; 

 
VISTO il Programma Annuale 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 13/03 del 
12/01/2023, con particolare riferimento all’aggregato P 2.9; 

 
VISTI  i preventivi on line acquisiti dai seguenti operatori economici: 
 

• Faro Shuttle Bus – prot. 1983 del 18/04/2023 - € 144,00 a tratta, 
• Faro Shuttle Bus – prot. 1983 del 18/04/2023 - € 1.000,00 a tratta, 
• Prodigio Travel Agency (conducente privato) – prot. 1983 del 18/04/2023 - € 165,00 a tratta, 

 
RITENUTO più conveniente e opportuno affidare il servizio di trasporto all’operatore economico Prodigio 
Travel Agency, con sede in Portogallo, mediante pagamento con carta di credito; 
 
RITENUTO di dover imputare la relativa spesa stimata, pari a complessivi € 330,00= per il servizio di 
trasporto di n. 10 persone, onnicomprensivi di spese ed oneri di legge, nell’aggregato P 2.9 del Programma 
Annuale E.F. 2023. 
 
CONSIDERATA  la necessità di provvedere alla regolazione della somma tramite utilizzo della Carta di 
Credito n. 4830 6300 0130 0005 intestata al Dirigente Scolastico; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 
DETERMINA 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Di procedere all’affidamento diretto per il servizio di trasporto di n. 10 persone, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per un totale di € 330,00= (IVA compresa) a favore di Prodigio Travel Agency, 
con sede in Portogallo; 
 
Di impegnare la spesa di € 330,00 (IVA compresa) al Programma Annuale 2023 al capitolo P 2.9 che dispone la 
debita copertura finanziaria per tale servizio.  
 
Di disporre che il pagamento venga effettuato tramite utilizzo di carta di credito n. 4830 6300 01300005 intestata al 
dirigente Scolastico; 
 
Di autorizzare la DSGA all’imputazione della spesa di € 330,00 (IVA compresa) al capitolo P.2.9 del Programma 
Annuale 2023. 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il responsabile del  
Procedimento è lo stesso Dirigente che emana la presente determina. 
 
La presente determina verrà pubblicata all’Albo dell’Istituto e sul suo sito web istituzionale. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Daniela Pozza 

Firmato digitalmente da Daniela Pozza 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001988 - 18/04/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da DANIELA POZZA


		2023-04-18T13:25:16+0200
	DANIELA POZZA




